**în sinodul protopresbiterial gr.-or.
din Hondol!**

Dumineca trecută în 15/27 Martie a. c. sinodul protopresbiterial ordinar al tractului gr.-or. Geoagiu, întrunit la Hondol, a fost împărțiat cu gendarmi pe la mijlocul ședinței sale!

Eată ce ni se raportează despre această incuificabilă călcare de lege:

Hondol, 15/27 Martie 1898.

Dle Redactor,

Vă trimit aici un extras din protocolul sinodului protopresbiterial gr.-or. al tractului Geoagiu, ținut în Hondol la 15/27 Martie a. c., ca să vedeți ce lucruri minunate și de «patriotic» eroism ni-s'au întemplat celor adunați la acel sinod.

La 2 ore d. a. se întrunesc în școala gr.-or.

§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Algyogyon 1898. márczius hó 26-án.
Schuster Vilmos,
kir. bir. végrehajtó.

(306)

„ZLAGNEANA“

5—5

institut de credit și economii, societate pe acții în Zlagna (Zalatna)

și-a început activitatea la 7/19 Ianuarie 1898 și deocamdată face următoarele operațiuni:

- primește depuneri spre fructifloare după oari solvește 6% interese;
- excomptează cambii cu oavenți;
- acordă împrumuturi pe obligațiuni cu oavenți și pe ipotecă.

Oarele de birou în fiecare zi sunt dela 9—12 a. m.

Directiunea.

„ARDELEANA“